Cuyo plazo de ejecución es de 540 días calendario.   

Que, con Carta N° 035-2025-CSSI fecha 11 julio 2025, el representante legal alterno del Consorcio 
Salud San Ignacio – HONHWEN CHEN, presenta la Liquidación de Obra por un monto de saldo por 
pagar de S/ 10´708,871.034 (DIEZ MILLONES SETECIENTOS OCHO MIL OCHOCIENTOS 
SETENTA Y UNO CON 034/100 SOLES), conforme lo establece el artículo 209 del Reglamento de 
la Ley de Contrataciones del Estado, adjuntando 24 archivadores en: 1 original y 1 copia, la cual 
contiene 10871 folios, debidamente sustentado para que sea revisado y de ser el caso aprobado

[...]

principio de buena fe contractual, esta Supervisión, Concluye que, la liquidación técnica final de la 
obra, incluyendo sus modificaciones contractuales, queda establecida de acuerdo con los cálculos 
de esta supervisión, determinando un saldo económico a favor del contratista de S/ 4´923,691.38 
(Cuatro Millones Novecientos Veintitrés Mil Seiscientos Noventa y Uno con 38/100 Soles).   Solicita 
a la Entidad Contratante tomar las acciones correspondientes para su resolución, conforme al Artículo 
209 del RLCE. 

Adjunto, a la presente el Informe Técnico N° 006-25-HSI-IDC-JS/GSRJ fecha 10 agosto 2025, emitido 
por el Ing.

[...]

requerimiento en plazo oportuno. 

En Conclusión, la liquidación técnica final de la obra, incluyendo las modificaciones contractuales, 
queda establecida de acuerdo a los cálculos de esta Supervisión, determinado un saldo económico 
a favor del contratista de S/ ´923,691.38 (Cuatro Millones Novecientos Veintitrés Mil Seiscientos 
Noventa y Uno con 38/100 Soles). 

Que, con Proveído N° D1850-2025-GR.CAJ/GSRJ/SGO fecha 14 agosto 2025, el Sub Gerente de 
Operaciones – Ing. Juan Alberto Contreras Moreto, solicita al responsable de División de Supervisión 
y Liquidaciones – Ing. Antonio Horna Cabrera, para su revisión del Informe de Liquidación de Obra

[...]

responsable de División Supervisión y Liquidaciones – Ing. Ing. Flor Lastenia Conde Llatas, indica 
que ha verificado toda la documentación, y por ende, se Otorga la CONFORMIDAD, Concluye en: 

❖ El Costo Final de Contrato de Obra asciende a un total de S/ 126´991,802.26 (CIENTO 
VEINTISÉIS MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS DOS CON 
26/100 SOLES) incluido IGV.  Este monto es el resultado de un recálculo de las 
valorizaciones utilizando los metrados finales, así como los reajustes totales y definitivos 
basados en los índices de precios de los meses involucrados y las multas o penalidades que 
correspondan. 

❖ La Gerencia Sub Regional Jaén, de acuerdo a los pagos realizados que se encuentran en 
los Comprobantes de pago emitidos, se ha obtenido Monto Total Pagado por la Entidad, que 
asciende a S/ 124´671,430.14 (CIENTO VEINTICUATRO MILLONES SEISCIENTOS 
SETENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS TREINTA CON 14/100 SOLES) incluye el IGV. 

❖ El Saldo Final del Contrato de Ejecución de Obra, es la diferencia entre el “COSTO TOTAL 
FINAL DE LA OBRA” y el “MONTO TOTAL PAGADO POR LA ENTIDAD” dando como 
resultado un saldo a favor del contratista de S/ 2´320,372.12 (DOS MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTE MIL TRESCIENTOS SETENTA Y DOS CON 12/100 SOLES) 
incluido IGV. 

❖ Los Costos correspondientes a Valorizaciones por cuantía de JRD y Gastos por visitas de 
JRD, el Contratista ejecutor – CONSORCIO SALUD SAN IGNACIO, debe solicitar de forma 
independiente, ya que se encuentra fuera del costo del contrato de obra;